



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月25日

上場会社名 ブルドックソース株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2804 URL http://www.bulldog.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 石垣 幸俊  
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画室長 (氏名) 浅倉 貴 (TEL) 03(3668)6811  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ( )

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-----|------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 31年3月期第3四半期 | 12,981 | 1.6 | 356  | △46.7 | 671   | △36.6 | 630              | △13.6 |
| 30年3月期第3四半期 | 12,772 | 0.6 | 668  | △19.2 | 1,060 | 1.7   | 729              | 6.0   |

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 △149百万円( -%) 30年3月期第3四半期 1,435百万円( △6.3%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第3四半期 | 93.98           | —                          |
| 30年3月期第3四半期 | 108.25          | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 31年3月期第3四半期 | 25,918 | 19,884 | 76.7   | 2,965.18 |
| 30年3月期      | 27,405 | 20,272 | 74.0   | 3,023.00 |

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 19,884百万円 30年3月期 20,272百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     | —      | 15.00  | —      | 20.00 | 35.00 |
| 31年3月期     | —      | 15.00  | —      |       |       |
| 31年3月期(予想) |        |        |        | 20.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |  |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|--|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |  |
| 通期 | 17,200 | 2.4 | 460  | △36.5 | 900  | △28.2 | 750             | △15.1 | 111.84     |  |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
 (注)詳細は、添付資料7ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期3Q | 6,977,440株 | 30年3月期   | 6,977,440株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年3月期3Q | 271,464株   | 30年3月期   | 271,366株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 31年3月期3Q | 6,706,038株 | 30年3月期3Q | 6,741,649株 |

※当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当社株式は、期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページを参照してください。

○添付資料の目次

|                               |   |
|-------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報            | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明                | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明                | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明     | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記            | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表                | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項         | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)               | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)      | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理) | 7 |
| (追加情報)                        | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、自然災害の影響による悪化が一段落して底打ちするとともに、原油価格の下落傾向がプラスに働き、製造業界では緩やかな景気回復基調で推移したものの、個人消費は米国通商政策の先行き不透明感などから、依然として不安定な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、中期経営計画の達成に向け、①最適な生産体制の検討、②働き方改革の推進、③さらなるグループシナジーの創出という今期のテーマの下、引き続き経営基盤の強化を推進してまいりました。この他、当第3四半期連結会計期間におきましては、地域との関係強化や各種文化事業への協力協賛を積極的に実施しました。ブルドックソース株式会社におきましては、11月に館林工場にて地域住民の方々を対象に「ふれあい会」を実施し、地域とのコミュニケーションの強化及び企業イメージ向上に努めました。また、本場大阪のお好み焼きを全国へ広く普及させ、お好み焼き文化の定着化を図るため、11月に東京と大阪で行われたにつぼんお好み焼き協会主催の「お好み焼き検定」へ協力しました。イカリソース株式会社におきましては、10月から11月にかけて京都府で行われたスポーツイベント（ソフトテニス大会）への協賛を行い、企業イメージ向上に努めております。

家庭用商品につきましては、主力商品であるソース類の価値向上と既存商品の拡販に努めるとともに、新ブランドである「&Bull-Dog」のテレビCMを放映し、量販店の店頭において「&Bull-Dog」商品の試食販売やメニュー提案を継続的に実施し認知率向上を図ってまいりました。また、業務用商品につきましては、ブルドックソース、イカリソース共に企画提案型営業を強化して外食、中食を中心に積極的な提案に努め、さらなる新規ユーザーの獲得に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は129億8千1百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。利益面につきましては、売上原価及び広告宣伝費の増加などにより、営業利益は3億5千6百万円（前年同四半期比46.7%減）、経常利益は6億7千1百万円（前年同四半期比36.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億3千万円（前年同四半期比13.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ14億8千7百万円減少し、259億1千8百万円となりました。

流動資産につきましては、受取手形及び売掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べて2億8千万円増加し、83億6千2百万円となりました。

固定資産につきましては、投資有価証券の減少などにより、前連結会計年度末に比べて17億6千8百万円減少し、175億5千5百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて10億9千9百万円減少し、60億3千3百万円となりました。

流動負債につきましては、その他に含まれる未払金の減少などにより前連結会計年度末に比べて6億1千万円減少し、37億4百万円となりました。

固定負債につきましては、繰延税金負債や長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて4億8千8百万円減少し、23億2千9百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて、3億8千8百万円減少し、198億8千4百万円となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較・分析を行っております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成30年10月26日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 2,676                   | 2,758                         |
| 受取手形及び売掛金     | 4,553                   | 4,910                         |
| 商品及び製品        | 482                     | 453                           |
| 原材料及び貯蔵品      | 105                     | 158                           |
| 仕掛品           | 17                      | 11                            |
| 未収消費税等        | 150                     | —                             |
| その他           | 95                      | 69                            |
| 流動資産合計        | 8,081                   | 8,362                         |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 3,013                   | 2,751                         |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,672                   | 2,398                         |
| 土地            | 2,711                   | 2,656                         |
| その他（純額）       | 78                      | 113                           |
| 有形固定資産合計      | 8,476                   | 7,919                         |
| 無形固定資産        | 134                     | 109                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 10,035                  | 8,827                         |
| 繰延税金資産        | 130                     | 126                           |
| その他           | 581                     | 608                           |
| 貸倒引当金         | △34                     | △34                           |
| 投資その他の資産合計    | 10,713                  | 9,527                         |
| 固定資産合計        | 19,324                  | 17,555                        |
| 資産合計          | 27,405                  | 25,918                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,696                   | 1,950                         |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 126                     | 146                           |
| 未払法人税等        | 176                     | 115                           |
| 未払費用          | 1,108                   | 1,108                         |
| 賞与引当金         | 194                     | 97                            |
| その他           | 1,012                   | 286                           |
| 流動負債合計        | 4,315                   | 3,704                         |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 440                     | 320                           |
| 繰延税金負債        | 1,354                   | 1,028                         |
| 退職給付に係る負債     | 878                     | 846                           |
| 役員株式給付引当金     | 25                      | 19                            |
| 執行役員退職慰労引当金   | —                       | 6                             |
| 長期未払金         | 37                      | 37                            |
| その他           | 81                      | 71                            |
| 固定負債合計        | 2,818                   | 2,329                         |
| 負債合計          | 7,133                   | 6,033                         |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,044                   | 1,044                         |
| 資本剰余金         | 2,564                   | 2,564                         |
| 利益剰余金         | 14,128                  | 14,520                        |
| 自己株式          | △653                    | △653                          |
| 株主資本合計        | 17,084                  | 17,476                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 3,169                   | 2,383                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | 18                      | 24                            |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,187                   | 2,407                         |
| 純資産合計         | 20,272                  | 19,884                        |
| 負債純資産合計       | 27,405                  | 25,918                        |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 12,772                                       | 12,981                                       |
| 売上原価             | 6,171  | 6,617  |
| 売上総利益            | 6,600  | 6,363  |
| 販売費及び一般管理費       | 5,932  | 6,007  |
| 営業利益             | 668  | 356  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 0  | 0  |
| 受取配当金            | 181  | 188  |
| 投資有価証券売却益        | 163  | 121  |
| 受取保険金            | 43   | —  |
| その他              | 7  | 9  |
| 営業外収益合計          | 395  | 319  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 3  | 3  |
| その他              | 0  | 0  |
| 営業外費用合計          | 3  | 4  |
| 経常利益             | 1,060  | 671  |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 0  | 256  |
| 特別利益合計           | 0  | 256  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 1  | 0  |
| 投資有価証券評価損        | —  | 5  |
| 特別損失合計           | 1  | 5  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,058  | 922  |
| 法人税等             | 329  | 291  |
| 四半期純利益           | 729  | 630  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —  | —  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 729  | 630  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 729  | 630  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 700  | △786   |
| 退職給付に係る調整額      | 5  | 6  |
| その他の包括利益合計      | 705  | △780   |
| 四半期包括利益         | 1,435  | △149   |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,435  | △149   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

|  |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)  |
| (税金費用の計算)<br>税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 |

(追加情報)

|  |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)  |
| 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。 |